
                                                                                                                                37033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 498
Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’art. 2, comma 1 lett. b) 
dell’OCDPC n. 978 del 24 marzo 2023 – Annualità 2022-2023. Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. per € 1.326.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad euro 1.326.000,00, derivante dalle somme 
incassate sul capitolo di entrata E2033854 che non risultano impegnate negli esercizi finanziari precedenti, 
al fine di poter finanziare nuovi interventi della graduatoria in essere;

 2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025- 2027, come indicato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

 3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
successivamente all’approvazione della presente deliberazione;



37034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

 5. di autorizzare il dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico ad adottare i conseguenti 
provvedimenti derivanti dalla presente Deliberazione;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’art. 2, 
comma 1 lett. b) dell’OCDPC n. 978 del –

per € 1.326.000,00

L’ del 24/06/2009, n. 77, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

urgenti di protezione civile”, stabilisce l’istituzione di un fondo per la prevenzione del rischio 
sismico dell’importo di euro 44 milioni per l’anno 2010, di euro 145,1 milioni per l’anno 

per l’anno 2015 e di euro 44 milioni per l’anno 2016. 

maggio 2016, n. 532 del 12 luglio 2018 e n. 780 del 2021, è stato disciplinato l’utilizzo dei 

on la legge n. 145 del 30 dicembre 2018 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
2021” il Fondo per la 

n attuazione dell’art. n. 11 della Legge 24.06.09, n.77 e per le annualità 2022
emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 978 del 24 marzo 202

l’annualità 2022
definisce le specifiche tecniche per l’accesso agli stessi prevedendo, all’art. 2, comma 1 lett. 

protezione civile, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, dell’ordinanza del Presidente del 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 162 del 13 luglio 2023) con oggetto “Ripartizione 



37036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

marzo 2023, n. 978, adottata in attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 ap

30 dicembre 2018, n. 145”, sono state assegnate le risorse alla Regione Puglia per le attività 

reto del Direttore dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio del Dipartimento della 
Protezione Civile rep. 2231 del 7 agosto 2023 con oggetto “Decreto di erogazione della 
somma di €
in attuazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile del 24 marzo 
2023, n. 978 recante “Attuazione dell'articolo 11 del decreto

dicembre 2018, n. 145” 2023” liquidando e 

“Fondo relativo 
ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’O.C.D.P.C. n. 978 del 24/03/2023 
– Indicazioni per l’utilizzo dei fondi relativi agli interventi strutturali 

assegnazione dei contributi per il finanziamento delle azioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) 
dell’O.C.D.P.C. n. 978 del 24/03/2023 contenuti nell’ALLEGATO “A” alla 

Deliberazione della Giunta regionale del 18/03/2024, n. 294 recante “Fondo 
relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’ O.C.D.P.C. n. 978 del 

–

degli artt. 42, comma 8, e 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” nell’ambito della 

fondamentale per le finalità di protezione civile, di cui all’ art. 2 co. 1 lett. b) dell’ O.C.D.P.C. 

, pubblicata sul BURP n. 62 del 01/08/2024, a seguito dell’

posizione n. 2 è collocato l’intervento 
emolizione e ricostruzione dell’Edificio Struttura Sanitaria Casa di Cura del Comune di 

o complessivo di € 1.326.000,00.



                                                                                                                                37037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

ad impegnare la spesa di € 1.326.000,00 per l’intervento di 
dell’Edificio Struttura Sanitaria Casa di Cura in favore del Comune di Panni

all’OCDPC 978/2023 per l’ emolizione e ricostruzione dell’Edificio struttura 

l’intervento per l’importo di € 1.326.000,00, e di desti

In sede di ricognizione residui si è proceduto ad eliminare l’impegno n. 3024023020 di €

a L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

a L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

a D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”.



37038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

l’applicazione della quota vincolata 

+ € 

€ 

+ € + € 

L’operazione contabile proposta



                                                                                                                                37039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

(norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale)

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, la 

, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

IL RESPONSABILE E.Q. “Programmazione e gestione di interventi di riduzione del rischio 
sismico”:

Marco Gentile
09.04.2025 13:58:55
GMT+02:00

Gianluca
Formisano
09.04.2025
14:17:57
GMT+02:00

GIOVANNI SCANNICCHIO
10.04.2025 09:08:26
GMT+02:00



37040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

ott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
14.04.2025 12:10:15
GMT+02:00

Michele Emiliano
14.04.2025
17:35:43
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 17:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                37041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
10.04.2025 09:08:26
GMT+02:00



37042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RIS DEL 2025 8 15.04.2025

FONDO RELATIVO AI CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE SISMICA DI CUI ALL#ART. 2, COMMA 1 LETT.
B) DELL#OCDPC N. 978 DEL 24 MARZO 2023 # ANNUALITÀ 2022-2023. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI
SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 1.326.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 17:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


